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INTRODUZIONE -

La nuova rilevazione si innesta su un processo di riorganizzazione e integrazione tra ORSA
e ANAGRAFE ERP verso un unico Osservatorio per le Politiche Abitative

Oltre alla pubblicazione on line di informazioni di scenario tramite le pagine
https://territorio.regione.emilia-romagna.it/osservatorio-delle-politiche-abitative/orsa
si e quindi proceduto ad altri passaggi: in particolare un incontro organizzato in
videoconferenza il giorno 8/10/2020 in collaborazione con ANCI con la partecipazione
dei referenti dei Comuni di maggior dimensione demografica

Questa rilevazione ha l'intento di migliorare una indagine gia impostata sotto il profilo
della tempistica, delle modalita di raccolta, del coinvolgimento

ERegioneEmilia-Rumagna


https://territorio.regione.emilia-romagna.it/osservatorio-delle-politiche-abitative/orsa

|

ART-ER

LA RILEVAZIONE COMERP: ASPETTI GENERALI -
Provincia
Comune
ERP: Ultima graduatoria valida al 31.12.2019 N%ses#rr:?[;\/l;rovwsorla — Approvata —
CANONE CALMIERATO: Ultima graduatoria y
valida al 31.12.2019 Nessgn.aj Provvisoria — Approvata —
Definitiva

| servizi abitativi sono gestiti a livello
Comunale- Sovracomunale

Nel caso sovracomunale indicare I'Ente
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LA RILEVAZIONE COMERP: ERP -

ERP: tipo di graduatoria Aperta — Chiusa
ERP: anno del bando

ERP: Numero di domande valide in graduatoria

ERP: Numero di assegnazioni effettuate nel 2019

ERP: di cui assegnati a cittadini italiani

ERP: Numero di domande in graduatoria in Numero delle domande in graduatoria
attesa di assegnazione al 31.12.2019 al netto delle assegnazioni gia

ERP: Numero di alloggi a destinazione ERP effettuate ed eventuali cancellazioni

esistenti nel Comune al 31.12.2019 Qualunque gestione

ERP: Spazio note
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LA RILEVAZIONE COMERP: CANONE CALMIERATO -

CANONE CALMIERATO: tipo di graduatoria Aperta — Chiusa
CANONE CALMIERATO : anno del bando

CANONE CALMIERATO : Numero di domande valide in
graduatoria

CANONE CALMIERATO : Numero di assegnazioni effettuate nel
2019

CANONE CALMIERATO : di cui assegnati a cittadini italiani

CANONE CALMIERATO : Numero di domande in graduatoria in
attesa di assegnazione al 31.12.2019

CANONE CALMIERATO : Numero di alloggi a destinazione ERP
esistenti nel Comune al 31.12.2019

CANONE CALMIERATO : Spazio note

Numero delle domande in graduatoria al
netto delle assegnazioni gia effettuate ed
eventuali cancellazioni

Qualunque gestione
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L’APPLICATIVO WEB CON ANCI: ERP —

Sperimentazione rilevazione ORSA graduatorie ERP & CANOMNE CALMIERATO al 31.12.2019 | |

Data della compilazione

Provincia * Piacenza

COMUNE = [o

ERP: Utima graduatoria valida al 31.12.2019 * Messuna Graduatoria
CANOME CALMIERATO: Ulima graduatoria valida al 31.12.2019 * |Nessuna Graduatoria |V|

| servizi abitativi sono gestiti a livello ® Comunale

O Sovracomunale

Mel caso sovracomunale indicare I'Ente |g
ERP: Tipo di graduatoria ® Graduatoria Aperta

O Graduatoria Chiusa
ERP: Anno del bando = Ante 2015

ERP: Mumero di domande valide in graduatoria

Mumero di domande inserite nell'ultima GRADUATORIA ERP valida

ERP: di cui cittadini italiani in graduatoria

Dato Mumerico

ERP: Mumero di assegnazioni effettuate nel 2019

Dato Numerico
ERP: di cui assegnati a cittadini italiani
Dato Mumerico
ERP: Mumero di domande in graduatoria in attesa di assegnazione al 31.12.2019

MNumero delle domande in graduatoria al netto delle assegnazioni gia
effertuate ed eventuali cancellazioni

ERP: Mumero di alloggi a destinazione ERP esistenti nel Comune al 31.12.2019 (qualungue gestions)

Dato Mumerico

ERP: Spazio note
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L’APPLICATIVO WEB CON ANCI: Canone calmierato =

CAMOME CALMIERATC: Tipo di araduatoria @ Graduatoria Aperta
O Graduatoria Chiusa
CAMOME CALMIERATO: Anno del bando Ante 2015

CAMOME CALMIERATC: Mumero di domande in graduatoria |:|

Mumero di domande inserite nell'ulima graduatoria a CANOMNE
CALMIERATO valida

CAMOMNE CALMIERATO: di cui a cittadini italiani in graduataria |:|

Dato Mumerico

CAMOME CALMIERATC: Mumero di assegnazioni effettuate nel 2019 |:|

Dato Mumerico

CANOME CALMIERATC: di cui assegnati a cittadini italiani |:|

Datoc Mumerico

CAMOME CALMIERATO: Mumero di domande in graduatoria in attesa di assegnazione al 31.12.2019 |:|
Mumero delle domande in graduatoria al netto delle assegnazioni gia

effettuate ed eventuali cancellazioni

CAMOME CALMIERATC: Mumero di alloggi a destinazione CANONE CALMIERATO esistenti nel Comune al 31.12.2019 {qualunque gestione) |:|

Dato Mumerico

CANMOME CALMIERATO: Spazio note

Per eventuali chiarimenti indicare un recapito telefonico

Testo |

| Salva | | Annulla
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COMUNI PARTECIPANTI ALL'INDAGINE 2020 ART-ER

| Provincia_______|Comune ___ Provincia_______ [Comune —

Anzola dell'Emilia* Cesena*
Bologna . Cesenatico*
Calderara di Reno* FOHIECEsEns Forli -
Casalecchio di Reno* Forlimpopoli
Castel Maggiore* Fidenza*
Castenaso* Parma
Bologna Granarolo dell'Emilia* Salsomaggiore Terme
Imola* Castel San Giovanni

Pianoro* Piacenza Fiorenzuola d'Arda*

San Giovanni in Persiceto Piacenza
San Lazzaro di Savena* Cervia
Sasso Marconi* Ravenna Faenza*
Zola Predosa* Lugo*
Argenta Ravenna
Cento* Casalgrande*
Comacchio Correggio*
Copparo Guastalla
Ferrara Reggio nell’Emilia Montecchio Emilia*
Campogalliano* Reggio nell'Emilia
Carpi* Rubiera
Castelfranco Emilia* Scandiano*
Castelnuovo Rangone Cattolica*

Modena Formigine* Ricc'io‘ne*
Mirandola Rimini
Modena Santarcangelo Romagna
Sassuolo*
Savignano sul Panaro
Vignola

| Comuni con * sono ad Alta Tensione Abitativa n
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DOMANDE PATRIMONIO E ASSEGNAZIONI ERP T

N° di domande in
. Tipo di N° di domande valide in | di cui cittadini | N° di assegnazioni | di cui cittadini o .
Comune Graduatoria . Anno del bando . o o graduatoria in attesa di
graduatoria graduatoria italiani nel 2019 italiani .
assegnazione

Piacenza D C 2019 324 131 102 55 223
D C 2016 1.426 79 46 1.234
Reggio Emilia D A Ante 2015 696 354 37 11 687
Modena D A 2019 711 315 121 71 836
Bologna D A 2019 5.515 2.351 348 132 5.515
App A 2019 844 430 21 12 823
Ravenna D A Ante 2015 1.389 697 64 29 1.386
D C Ante 2015 1.034 564 15 12 742
Rimini D A 2019 1.722 1.101 54 38 1.730
Capoluoghi 13.661 5.943 841 406 13.176
Comuni > 30.000 3.809 2.039 198 120 3.509
Altri Comuni 3.015 1.554 245 149 2.727
Totale 20.485 9.536 1.284 675 19.412

A: Graduatoria Aperta — C: Graduatoria Chiusa - D: Graduatoria Definitiva — App: Graduatoria Approvata
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COMUNI OLTRE | 30.000 ABITANTI -

N° di domande in
gra'l';zca)t(liria N° di dg(:randab?aclz :/i:Iide in| di CtthiacI:';tr:dini N° dina:lszgzgzioni di cuthiacI:ia:tnaidini graduatoria in'attesa di
dassegnazione
D A Ante 2015 373 201 17 10 366
D A 2019 207 102 8 4 207
D A 2019 142 71 3 2 140
sassuolo [ A 2019 243 143 14 8 229
D C 2019 421 246 14 7 316
I o A 2017 308 166 43 24 196
D C 2018 276 169 17 11 259
App A 2016 313 154 16 8 305
Faenza (B A 2017 334 173 31 22 311
M o C 2018 194 106 11 9 185
D A 2015 693 318 15 7 693
[ o A 2019 305 190 9 8 302

Regione 3.809 2.039 198 120 3.509
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CONFRONTO DOMANDE ERP E FAMIGLIE RESIDENTI

N did de valid D d lloggi
Comune umero di domande valide Famiglie al 01/01/2020 % Domande su Famiglie omande su alloggi

in graduatoria ERP =100

Piacenza 324 48.691 0,7% 14,8

1.426 93.075 1,5% 37,1

Reggio nell'Emilia 696 79.627 0,9% 25,4
Modena 711 84.890 0,8% 26,1
Bologna 5.515 209.205 2,6% 50,1
844 65.387 1,3% 24,8

Ravenna 1.389 74.955 1,9% 63,0
1.034 52.992 2,0% 62,0

1.722 67.686 2,5% 144,2

Capoluoghi 13.661 776.508 1,8% 44,6
Comuni >30.000 3.809 257.104 1,5% 64,8
Altri Comuni 3.015 259.506 1,2% 49,7
20.485 1.293.118 1,6% 48,2
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COMUNI OLTRE | 30.000 ABITANTI

Comune

Carpi

Castelfranco Emilia

Formigine

Casalecchio di Reno

San Lazzaro di Savena

Cento

Cesena

-

[
o

[]

Regione

Numero di domande valide

in graduatoria

373
207
142
243
421
308
276
313
334
194
693
305
3.809

Famiglie al 01/01/2020

31.151
13.802
14.336
17.417
17.781
31.959
15.387
14.998
26.421
14.579
42.897
16.376
257.104

% Domande su Famiglie

1,2%
1,5%
1,0%
1,4%
2,4%
1,0%
1,8%
2,1%
1,3%
1,3%
1,6%
1,9%
1,5%

Domande su alloggi
ERP =100

59,4
100,0
121,4
47,5

86,8

32,4

68,7
105,0

38,8

59,3

76,2
172,3
64,8
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3
-
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DOMANDE E ASSEGNAZIONI CANONE CALMIERATO 2019
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———

Province Comune Graduatoria

Tipo di

graduatoria

Anno del bando

N° di domande
valide in

O

Parma
Salsomagglore T.
Campogalliano
Modena
Sassuolo

Anzola dell'Emilia
Bologna
Casalecchio di R.
Castel Maggiore
Castenaso

Imola

Pianoro

San Giovanni in P.
San Lazzaro di S.
Zola Predosa
Ferrara
Cesenatico

FC Forli

Forlimpopoli
Cattolica

RN Riccione

Rimini
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Ante 2015
2016
Ante 2015
2019
2019
Ante 2015
2018
2019
2019
2016
2019
Ante 2015
2018
Ante 2015
2018
2019
2018
Ante 2015
2019
2019
2020*
2019

graduatoria

123

12

391
3.418

di cui cittadini RN o e ety | CRETETRE
el assegnazionl el gragiuatona ln.attesa
nel 2019 di assegnazione
224 11 3 630
0 2 1 0
5 3 2
345 72 31 820
27 1 1 80
5 0 0 9
576 21 14 613
17 1 0 31
11 1 1 18
19 6 6 24
24 19 17 0
11 2 1 14
2 3 3 22
14 0 0 20
18 1 1 11
9 1 0 9
2 2 1 0
84 26 16 123
4 3 1 6
7 2 2 8
251 26 17 354
1,655 203 118 2.792
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CONCLUSIONI s

Pochi dati ma utili per evitare ricerche direttamente sui siti e per evidenziare aspetti reali
delle politiche per la casa, chiari e omogenei

Informazioni che si possono integrare ma con senso della misura e per obiettivi condivisi
al fine di garantire una raccolta tempestiva

Usare una piattaforma che consente di realizzare, mantenendo accesso al passato, le
prossime rilevazioni e che si puo facilmente estendere ad altri o a tutti i Comuni ed e
primo approccio verso un sistema informativo
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info@art-er.it | www.art-er.it
Twitter | Facebook | Instagram | Linkedin | YouTube
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